
 

 
EDITAL Nº 007/2023-CEPE 

 

 

 

CONVOCA OS MEMBROS DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 
E EXTENSÃO PARA A REUNIÃO 
ORDINÁRIA A SER REALIZADA NA 
DATA DE 29 DE JUNHO DE 2023.  

 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ (UNIOESTE), 

  
Considerando a necessidade de alteração da data da reunião ordinária do 

dia 06 de julho de 2023 para o dia 29 de junho de 2023, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Convocar os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CEPE) para a reunião ordinária a ser realizada na data de 29 de junho de 2023, às 
09h00min, por videoconferência (plataforma Teams), para deliberarem sobre os 
assuntos conforme consta no Anexo deste Edital.  
 
 
 

 
Cascavel, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER 
Presidente do Conselho de Ensino,  

Pesquisa e Extensão 
 

 
 
 
 
 



2 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

1. EXPEDIENTE:  
 

1.1 – Ata nº 009/2022 – CEPE, de 13 de dezembro de 2022; 
– Ata nº 001/2023 – CEPE, de 28 de fevereiro de 2023; 
– Ata nº 002/2022 – CEPE, de 30 de março de 2023. 
 

1.2 Comunicações. 
 

2. ORDEM DO DIA: 
 
Processos da PROGRAD 
 

2.1   Protocolo nº 20.374.582-6, de 24 de abril de 2023. 
        Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 

Matéria: Relatório Institucional Consolidado do Programa de Educação 
Tutorial – PET, do ano de 2022. 
 

2.2   Protocolo nº 20.412.587-2, de 02 de maio de 2023. 
        Interessado: Carlos Renato Moitero. 

Matéria: Homologação do resultado da 1ª fase de avaliação de estágio 
probatório do docente Carlos Renato Moitero. 
 

2.3   Protocolo nº 20.221.897-0, de 20 de março de 2023. 
        Interessado: Waldir Mariano Machado Junior. 

Matéria: Homologação do resultado da 2ª fase de avaliação de estágio 
probatório do docente Waldir Mariano Machado Junior. 
 

2.4   Protocolo nº 19.852.745-9, de 16 de dezembro de 2022. 
        Interessado: Roberto Cayetano Lotero. 

Matéria: Alteração do Regulamento de atividades acadêmicas 
complementares do curso de Engenharia Elétrica, do campus de Foz do 
Iguaçu, com implantação a partir do ano letivo de 2023. 
 

2.5    Protocolo nº 19.852.670-3, de 16 de dezembro de 2022. 
Interessado: Roberto Cayetano Lotero. 
Matéria: Alteração do Regulamento de Trabalho de Conclusão de Curso, 
do curso de Engenharia Elétrica, do campus de Foz do Iguaçu, com 
implantação a partir do ano letivo de 2023. 
 

2.6   Protocolo nº 19.852.563-4, de 16 de dezembro de 2022. 
Interessado: Roberto Cayetano Lotero. 
Matéria: Alteração do Regulamento de Estágio Supervisionado 
obrigatório e não obrigatório, do curso de Engenharia Elétrica, do campus 
de Foz do Iguaçu, com implantação a partir do ano letivo de 2023. 



3 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

2.7   Protocolo nº 20.298.220-4, de 04 de abril de 2023. 
Interessado: Denise Scolari Vieira. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Letras – Língua Portuguesa e Respectivas Literaturas e Língua 
Alemã/Língua Espanhola/Língua Inglesa, do campus de Marechal 
Cândido Rondon, com implantação gradativa a partir do ano letivo de 
2023. 
 

2.8   Protocolo nº 19.734.595-0, de 18 de novembro de 2022. 
Interessado: Centro de Ciências da Saúde. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso graduação 
em Medicina, do campus de Francisco Beltrão, com implantação gradativa 
a partir do ano letivo de 2023. 
 

2.9   Protocolo nº 19.734.041-0, de 18 de novembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná.  
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Direito, do campus de Francisco Beltrão, com implantação gradativa 
a partir do ano letivo de 2023.  
 

2.10 Protocolo nº 19.759.756-9, de 24 de novembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Engenharia Civil, do campus de Cascavel, com implantação gradativa 
a partir do ano letivo de 2023. 
  

2.11 Protocolo nº 19.147.849-5, de 30 de junho de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Farmácia, do campus de Cascavel, com implantação gradativa a partir 
do ano letivo de 2023. 
 

2.12  Protocolo nº 20.136.449-3, de 01 de março de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Ciências Econômicas, do campus de Cascavel, com implantação 
gradativa a partir do ano letivo de 2023 e convalidação das atividades 
realizadas no ano letivo de 2022. 
 

2.13 Protocolo nº 19.733.847-4, de 18 de novembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Matemática, do campus de Cascavel, com implantação gradativa a 
partir do ano letivo de 2023. 



4 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

2.14 Protocolo nº 19.702.511-5, de 09 de novembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Ciências Econômicas, do campus de Cascavel, com implantação 
gradativa a partir do ano letivo de 2023. 
 

2.15 Protocolo nº 19.556.502-3, de 03 de outubro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Engenharia Agrícola, do campus de Cascavel, com implantação 
gradativa a partir do ano letivo de 2023. 
  

2.16 Protocolo nº 19.474.134-0, de 13 de setembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Ciência da Computação, do campus de Cascavel, com implantação 
gradativa a partir do ano letivo de 2023. 
 

2.17 Protocolo nº 20.293.752-7, de 04 de abril de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Filosofia - Licenciatura, do campus de Toledo, com implantação 
gradativa no ano letivo de 2023. 
 

2.18 Protocolo nº 20.293.663-6, de 04 de abril de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Alteração do Projeto Político-Pedagógico do curso de graduação 
em Ciências Sociais – Licenciatura e Bacharelado, do campus de Toledo, 
com implantação gradativa no ano letivo de 2023. 
 

2.19 Protocolo nº 20.463.454-8, de 11 de maio de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Calendário Acadêmico do Curso Superior de Tecnologia em 
Tecnologias Educacionais, com ênfase em Humanidades, do campus de 
Marechal Cândido Rondon, para o 1º semestre do ano letivo de 2023. 
 

2.20 Protocolo nº 20.430.807-1, de 05 de março de 2023. 
Interessado: Fabiano Sandrini. 
Matéria: Calendário Acadêmico do 5º ano do Curso de Medicina, do 
campus de Cascavel, para o ano letivo de 2023. 
 

2.21 Protocolo nº 20.463.345-2, de 11 de maio de 2023. 
Interessado: Aline Dario Silveira. 
Matéria: Calendário Acadêmico do 1º módulo do Curso Superior de 



5 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

Tecnologia em Gestão Pública, do campus de Cascavel, ofertado na 
modalidade de educação à distância, para o ano letivo de 2023-2024. 
 

2.22 Protocolo nº 20.087.864-7, de 16 de fevereiro de 2023. 
Interessado: Marta Lucia Alves Assenza. 
Matéria: Convalidação de matrículas de estudantes que ingressaram via 
judicial nos cursos de graduação da Unioeste. 
 

2.23 Protocolo nº 20.247.985-5, de 24 de março de 2023. 
Interessado: Eurides Kuster Macedo Junior. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 032/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, a 
ampliação de 05 (cinco) vagas de cada curso de Graduação, ofertadas na 
primeira edição do Programa de Ocupação de Vagas Remanescentes – 
PROVARE 2023.  
 

2.24  Protocolo nº 19.754.434-1, de 23 de novembro de 2022. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 044/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, o 
Regulamento do Processo Seletivo Especial para o ingresso no Curso 
Superior em Tecnologias Educacionais com Ênfase em Humanidades. 
 

2.25 Protocolo nº 20.446.620-3, de 09 de maio de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 045/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, a 
exclusão da palavra não do Artigo 7º da Resolução nº 051/2023-CEPE - 
Regulamento da dispensa de frequência com compensação, mediante a 
justificativa de ausência às aulas, nos cursos de graduação da Unioeste. 
 

2.26 Protocolo nº 20.252.674-8, de 27 de março de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 046/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, as 
áreas de conhecimento/matérias, os requisitos e os conteúdos 
programáticos das vagas de docentes colaboradores da Unioeste a serem 
ofertadas no 1º Processo Seletivo Simplificado - PSS/2023. 
 

2.27 Protocolo nº 20.253.437-6, de 27 de março de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 047/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, as 
áreas de conhecimento/matérias, os requisitos e os conteúdos 



6 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

programáticos das vagas de docentes colaboradores da Unioeste a serem 
ofertadas no 2º Processo Seletivo Simplificado - PSS/2023, para 
atendimento Educacional Especializado (AEE). 
 

Processos da PRPPG: 
 

2.28 Protocolo nº 19.746.934-0, de 22 de novembro de 2022. 
Interessado: Cristina Regina dos Santos. 
Matéria: Alterações no Regulamento do Programa de Pós-Graduação em 
Residência Médica - Especialidade em Cirurgia Geral, do campus de 
Francisco Beltrão. 
 

2.29 Protocolo nº 20.381.147-0, de 25 de abril de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Prorrogação do prazo para integralização de curso das médicas 
residentes, Ana Gabriella Gonçalves Amorim, Camilla Harumi Tabushi e 
Maiara Wiesentainer, do Programa de Residência Médica, Especialidade 
em Clínica Médica, do campus de Cascavel. 
 

2.30 Protocolo nº 20.502.902-8, de 19 de maio de 2023. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Geografia. 
Matéria: Prorrogação adicional, além do permitido em regulamentos, do 
prazo de conclusão do curso de Mestrado, da discente Maria Eloize Kisel 
Araujo, do Programa de Pós-Graduação em Geografia - Mestrado e 
Doutorado, do campus de Francisco Beltrão. 
 

2.31 Protocolo nº 20.380.069-0, de 24 de abril de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Defesa do trabalho de conclusão de curso fora do prazo, do 
médico residente Júlio César Zulian, do Programa de Residência Médica, 
Especialidade em Clínica Médica, do campus de Cascavel. 
 

2.32 Protocolo nº 20.330.626-1, de 12 de abril de 2023. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Administração. 
Matéria: Convalidação de proficiência em língua estrangeira do discente 
Claudio Cesar Gomes Cardoso, do Programa de Pós-Graduação em 
Administração – Mestrado Profissional, do campus de Cascavel. 
 

2.33 Protocolo nº 20.328.382-2, de 12 de abril de 2023. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Administração. 
Matéria: Convalidação de proficiência em língua estrangeira da discente 
Vanessa Marques da Rosa, do Programa de Pós-Graduação em 
Administração – Mestrado Profissional, do campus de Cascavel. 
 



7 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

2.34 Protocolo nº 20.182.524-5, de 10 de março de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Convalidação de proficiência em língua estrangeira da discente 
Beatriz Salete Borssoi Grassi, do Programa de Pós-Graduação em 
Administração – Mestrado Profissional, do campus de Cascavel. 
 

2.35 Protocolo nº 20.393.787-3, de 26 de abril de 2023. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em História. 
Matéria: Criação de disciplina no Programa de Pós-Graduação em 
História - Mestrado e Doutorado, do campus de Marechal Cândido 
Rondon. 
 

2.36 Processo CR nº 61005/2020, de 03 de novembro de 2020. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e 
Engenharia de Pesca. 
Matéria: Criação de disciplina no Programa de Pós-Graduação em 
Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca, do campus de Toledo. 
 

2.37 Protocolo nº 20.328.220-6, de 12 de abril de 2023. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Recursos Pesqueiros e 
Engenharia de Pesca. 
Matéria: Criação de disciplina no Programa de Pós-Graduação em 
Administração – Mestrado Profissional, do campus de Cascavel. 
 

2.38 Protocolo nº 20.202.575-7, de 15 de março de 2023. 
Interessado: Vilmar Alves Pereira. 
Matéria: Credenciamento de docente voluntário externo, de Vilmar Alves 
Pereira, sem vínculo funcional efetivo com instituição de ensino superior 
ou instituto de pesquisa, no Programa de Pós-Graduação em 
Desenvolvimento Rural Sustentável – Mestrado e Doutorado. 
 

2.39 Protocolo nº 20.398.414-6, de 27 de abril de 2023. 
Interessado: Aldi Feiden. 
Matéria: Credenciamento de docente voluntário externo, de Leonardo 
José Gil Barcellos, sem vínculo funcional efetivo com instituição de ensino 
superior ou instituto de pesquisa, no Programa de Pós-Graduação em 
Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca – Mestrado e Doutorado. 
 

2.40 Processo CR nº 56240/2018, de 05 de dezembro de 2018. 
Interessado: Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação. 
Matéria: Extinção de disciplina do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência da Computação – Mestrado, do campus de Cascavel. 
 

2.41 Processo CR nº 58020/2019, de 19 de agosto de 2019. 



8 

 

ANEXO DO EDITAL Nº 007/2023-CEPE, EMITIDO EM 26 DE JUNHO DE 2023, 

REFERENTE À REUNIÃO ORDINÁRIA EM 29 DE JUNHO DE 2023. 
 

 

Interessado: Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas. 
Matéria: Alteração do Projeto Pedagógico do Programa de Residência 
Farmacêutica em Análises Clínicas, do Centro de Ciências Médicas e 
Farmacêuticas, do campus de Cascavel. 
 

2.42 Protocolo nº 19.697.146-7, de 08 de novembro de 2022. 
Interessado: Delci Grapégica Dal Vesco. 
Matéria: Alteração do Projeto Pedagógico do curso de Pós-graduação 
lato sensu, especialização MBA em contabilidade e Controladoria, do 
campus de Cascavel. 
 

2.43 Processo CR nº 30074/2010, de 24 de março de 2010. 
Interessado: Centro de Ciências Sociais Aplicadas. 
Matéria: Ampliação do número de vagas para alunos regulares do curso 
de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 
Regional e Agronegócio – Mestrado e Doutorado. 
 

2.44 Processo CR nº 46086/2015, de 03 de setembro de 2015. 
Interessado: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 
Matéria: Alteração do Regulamento Geral para os Programas de Pós-
Graduação da Unioeste, aprovado pela Resolução nº 078/2016-CEPE. 
 

2.45 Processo CR nº 53255/2017, de 21 de dezembro de 2017. 
Interessado: Carlos Tadashi Kunioka. 
Matéria: Prorrogação do afastamento integral para Doutorado, além do 
permitido em regulamento, do docente Carlos Tadashi Kunioka, do 
campus de Cascavel. 
 

2.46 Protocolo nº 20.363.117-0, de 19 de abril de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 040/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, o 
Regimento do Programa Associado em Rede de Pós-Graduação Stricto 
Sensu em Bioenergia – PPGB, originado a partir da Associação em Rede 
das Instituições de Ensino Superior sediadas no Estado do Paraná (UEL, 
UEM, UEPG, UNIOESTE, UNICENTRO, UFPR). 
 

2.47 Protocolo nº 20.448.794-4, de 09 de maio de 2023. 
Interessado: Universidade Estadual do Oeste do Paraná. 
Matéria: Homologação do Ato Executivo  nº 048/2023-GRE, que aprovou 
ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, o 
Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação lato sensu, 
especialização em Gestão de Ambientes de Aprendizagem do Centro de 
Educação, Comunicação e Artes do Campus de Cascavel. 


		2023-06-27T09:02:25-0300
	ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER:94123810934
	Eu sou o autor deste documento




